§ 1º A garantia prevista no caput deste artigo é limitada ao:

I- principal  da  dívida  contratada pelo  devedor  com o agente

financeiro, não aplicável o disposto no § 3º e no inciso V do § 4º do art. 9º da Lei

nº 12.087, de 11 de novembro de 2009; e

II- valor de até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) por

devedor,  considerado  o  somatório  das  dívidas  financiadas,  nos  termos

estabelecidos em regulamento, admitidos à redução do valor máximo de garantia

para atender o maior número possível  de devedores no âmbito  do Desenrola

MPEs e valores máximos por porte de empresa.